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Ez a szuperkönnyű karbon etetőcsésze
mindössze 8 gramm súlyú, és kiváló
választás a legnagyobb igényű
versenyhorgászok számára. 

Kis tömege jelentősen megkönnyíti a
csalizást. A karbon kupak felső részébe
egy műanyag betétbe ágyazott
fémpersely került, klasszikus olasz
finommenettel, ami az összes olasz
horgászmárkával kompatibilis, így nem
szükséges lecserélni az eddig használt
menetes csatlakozót a boton.

HYDRA Carbon Cup
etetőcsésze

TOVÁBB A WEBSHOPBA

https://youtu.be/XDVT_Zf5azs
https://www.hydraclubhungary.hu/HYDRA-CARBON-CUP-Rakosbot-etetocsesze-Karbonbol-8
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Egy szeszélyes tavasz közepén jártunk, és az eső 
is úgy esett mintha dézsából öntötték volna. – 
„Holnap megyünk horgászni, jössz te is?”- kérdő-
en néztem Attilára, aki úgy tűnt, hogy már maka-
csul el is döntötte, hogy május első napján kint 
lesz a vizen. Aztán így folytatta: - „A nagyapám 
hívott és emlékeztetett, hogy otthon Magyaror-
szágon családunkban ez hagyomány.”

Ha esetleg abba a csapdába esnénk, hogy valamit is 
szóba hozunk a hazai legyes hagyományokról, biztos 
azonnal akad valaki, aki az ellenkezőjével rukkol majd 
elő. Kis országunkban a siránkozás és az önsajnálat 
már-már nemzeti sportá nötte ki magát, miért ne fér-
ne bele ebbe a legyes tradició tagadása is? Annál is 
inkább, mert hazánkban kevesen tartoznak a legyesek 
táborába és az általános vélekedés szerint, ugyebár 
csak abból születhet hagyomány, amit egyszerre sokan 
művelnek. Ezek hallatán akaratlanul is egy ismert, még 
az iskolában tanult történelmi novella egyik szereplő-
jének gondolata jut eszembe: „még ha hülyén is, de 
sokan...”

Úgy hozta nekem az élet, hogy egy olyan ország-
ba költözhettem, ahol a legyesek tábora olyan népes, 
hogy valóságos gazdasági ágazat és piac született a 
módszert kiszolgáló szerelékekből. Nagy vonalakban 
felvázolva, itt egymást érik a drágábbnál drágább hol-
mikat árusító üzletek, melyekkel talán könnyebb hor-
gászni, mint halat fogni, egymást érik a különbnél kü-
lönb szaklapok, melyek egy ősi tradíció bölcsességeit 
egyre felszínesebben fogalmazzák át, újra meg újra. 
És arról nem is beszélek, hogy néhány magukat profi-
nak tituláló személy, hogyan gazdagodott meg e „ki-
váltság” nyomán. Aztán ezek a profik csillagászati ösz-
szegekért bevezethetnek minket, esetlen amatőröket, 
néhány alapvető technikába, főleg azokat az amatőrök 
közti amatőröket, kiknek táborát a távoli földrészekről 
érkezettek képezik, ahol mint már fent mondottam, 
hagyományokról nem beszélnek.

A legsértőbb kérdések természetesen az olyan ma-
gyar horgászoktól érkeztek akik „legyesország” régi la-
kói voltak már: Még hogy legyezés, Magyarországon? 
Merthogy ők ilyenről nem is hallottak, mióta a nagy 
hagyományok országában megtelepedtek. Aztán hi-

Legyes hagyomány
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tetlenkedve nézték a hazánk pisztrángjairól és Erdély 
péreiről készült képeket. Aztán mintha ez nem lenne 
bőven elég, megjelent egy másik típusa a fent említett 
magyarnak, akiket én csak úgy nevezek, hogy „vízen-
kívüli”. Ez egy olyan típus, amely az ismeretlenség ho-
mályának biztonságából, annyi baklövést követhet el, 
amennyit csak képes, és mindezt az otthonmaradot-
tak segítésének nevében cselekszi. Találkoztam már 
olyannal is ebből a fajtából, aki azzal etette a népet 
egy írásában, hogy létezik a legyezés mellett egy „lep-
kéző” módszer is. Aztán találkoztam olyannal is, aki fel-
csapott horgászkereskedőnek és egy olyan skandináv 
cég termékeit tukmálta rá szegény magyar testvéreire, 
amit odahaza semmi pénzért sem tudtak volna eladni. 
Persze „barátunknak” és a hozzá hasonlóknak halvány 
gőzük sem volt arról, hogy a régészeti leletek már ak-
kor bizonyították a legyezés múltját Közép-Európában, 
mielőtt azok az országok, amelyek a legyezés feltalá-
lóinak vannak titulálva, még nem is léteztek. Létezhet, 
vagy csak véletlen, hogy az ilyen emberek egyszerre 
akarnak szakírok és kereskedők lenni ebben a műfaj-
ban? Hiába, az Internet és a papír mindent elvisel, de 
nem csoda, hogy lassan már senki nem hisz az ilyen 
írások szerzőinek, akik a magyarországi legyezés meg-
teremtőinek kiáltják ki magukat.

Azon horgászokon túl, - akik a legyezés és a legyező 
dobások művészetének hóhérai, akik csak akkor veszik 
elő a legyes botot, ha néha egy-egy idegen megjele-
nik legyezgetve vidékükön, mert van ilyen is - tudom 

és hiszem, hogy vannak nálunk is igényes, minőségi 
szakirodalmat olvasó magyar horgászok is, akik már az 
iskolában megtanulták tisztelni azokat a kiváló írókat, 
irodalmi személyiségeket, akik gyakran bevitték írása-
ikba a varázslatos Kárpátokbeli legyezés hangulatát. 
Amíg ezek a hazai írók művész értékű írásaiban is szíve-
sen szentelnek néhány mondatot erre a horgászmód-
szerre, addig azt hiszem meggondolatlanságra és némi 
műveletlenségre vall azt állítani, hogy Magyarorszá-
gon nincs múltja a legyezésnek. Vagy szóljunk néhány 
szót azokról a horgászokról, még az első világháborút 
megelőző időkből, akik kiválóan művelték a légykötés 
tudományát, sőt feljegyzéseket is készítettek azokról a 
portákról, amelyek a légykötéshez megfelelő tollazatú 
kakasokat neveltek. 

Az utóbbi idők legyes világbajnokságai a köztudat-
ba ültettek, - véleményem szerint önkényesen és nem 
kimondottan igazságosan - egy új módszert, melyet 
a csehek találmányának tituláltak és így cseh-nimfá-
zásnak neveztek el. Valóban igaz, hogy ezeken a ver-
senyeken a leglátványosabban szereplő horgászok 
Kelet-Európából a csehek voltak, annyit azonban még 
tudni illik, hogy az úgynevezett „cseh” módszerről már 
1944-ben említést tesznek balkáni szakírók. A csehek 
valószínüleg a lengyelektől leshették és fejlesztették 
tökélyre ezt a módszert, de azt is mondhatni, hogy 
egész Kelet-Európában ismert és gyakorolt módszerről 
beszélünk. Szegény magyar parasztok is alkalmazták a 
módszert, sok évvel a csehek előtt, anélkül hogy meg-

https://brands-more.hu/markaink/zigzag-2/
https://www.youtube.com/watch?v=8rwOYuwRYjM
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fordult volna a fejükben, hogy magyar módszernek 
kereszteljék el. A módszer magyar múltja, Erdély he-
gyi vizeinek jellegzetes vízrajzával magyrázható. Ezek a 
hegyi patakok, folyók, bokroktól, fáktól körülzárt, ne-
hezen megközelíthető helyeken szaladnak és nagyon 
gyors, mondhatni vad folyásúak. Más a helyzet Gall 
földön vagy Angliában, ahol nagyrészt könnyen meg-
horgászható széles nyíltvizek folydogálnak és ahol a 
hosszú dobások és az erre kifejlesztett könnyű, de erős 
botok használatosak, melyekkel reggeltől estig osto-
rozhatjuk a vizet. 

Az úgymond hazai „nehéz vizek mellett, természe-
tesen a felszerelések magas ára is befolyásolta azt a 
tényt, hogy nálunk a Nagy-Magyarországban ennyire 
kevés volt a legyezőhorgász. Talán ezzel magyarázha-
tó, hogy a hajdani legyező parasztok lenyestek maguk-
nak bot gyanánt egy 2,5 m hosszú mogyorófa pálcát, 
végére zsinórt kötöttek, ha volt nekik, aztán jöhetett 
csaliként a háztáji kakas tollából kreált csodalégy. Er-
délyben említést tesznek egy gyapjúból készült légyről 
is, amely jól megszívta magát vizzel és gyorsan merült, 
és ez lehet a mai nimfák elődje is. És lám fel is soroltuk 
a cseh nimfázásnak nevezett módszer alapanyagait: rö-
vid zsinór, nehéz nimfa, rövid dobások, melyeket köve-
tően a bot spicce mindaddig követi a nimfa mozgását, 
míg a zsinor engedi. Igaz nem volt túl szép, sem látvá-
nyos, de akik akkor így horgásztak egy pillanatig sem a 

művészetre gondoltak. Mégis azok voltak! Aztán meg a 
tény, hogy alázattal megelégedtek azzal, amit a bottal 
fogni tudtak, amit a természet adott és nem mérgez-
ték le vagy rabolták ki vizeiket hálókkal, ez külön tiszte-
letet érdemel. Sajnos ez is, mint annyi sok más érték, 
időközben kihalt a kárpátokmenti falvakból. Nekem is 
volt alkalmam egyszer megfigyelni a máramarosi pa-
rasztok szakértő tudását, amelyet sajnos már elüldö-
zött és kiölt a következő generációkból a móhóság és 
a falánk gyilkolás: áramütéssel, méreggel, szigonnyal. 
Akiket én hajdan a Kelemen-Havasok kis vizein láttam 
legyezni (csakis legyezni!), soha nem tartottak meg 2-3 
halnál többet és azt is csak azért, hogy aggódó asszo-
nyaik kételyeit eloszlassák, hogy nem „máshol” jártak.

A „felkelő legyezés országába”(Kanada) érkezvén, tíz 
évet kellett várnom arra, amíg feltalálták az első orszá-
gos legyes bajnokságot. Közben szerencsétlen Magyar-
országunkban ennek már akkora hagyománya volt, 
hogy sokszor két döntőt kellett megrendezni országos 
szinten. Az itteni, a  versenyek nélküli ország profi le-
gyesei könnyedén profiknak címezhették magukat, 
néha sértődötten méregettek, mikor üzleteikben ta-
nácskérés nélkül bevásároltam, majd tobábbálltam. 
Egyszer próbálkozott is valami kioktató jellegű tanács-
adással az egyik árus, valószínű azért, hogy még elad-
hasson nekem valamit. Azonnal megkérdeztem – Volt 
ön életében versenyen, nyert ön életében egyetlen 

Kanadai legyes bolt

Mi magyarok sokat tudunk 
a legyezésről

Kanadában rengeteg 
a legyes víz

Adjuk át a hagyományt
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versenyt is? - Persze, hogy nem - volt a válasz. – Akkor 
meg milyen alapon tartja magát profi legyesnek?

Az első hivatalosan megrendezett versenyükön, a 
sok helyi „profi” mellett, találkoztam egy magyar „test-
véremmel” is. Találkozásunkat követően, sorra részt 
vettünk minden versenyen és büszkén mondhatom, 
hogy kitünő eredményeket értünk el, ahhoz képest, 
hogy „legyes hagyományok nélküli” országból jöttünk. 
A jó eredményeinknek köszönhetően, természetesen 
lehetőségem volt nyilatkozni a médiának is, amit ki is 
használtam és valahányszor megkérdezték, hol tanúl-
tam meg legyezni, mindig büszkén mondtam el, hogy 
a Nagy-Magyarországon már akkor legyeztek, amikor 
ti még csak gyarmati állapotban voltatok.

Igazat kell adnom egy Tom Fort nevű újságírónak, 
aki többek között a BBC és a Financial Times tudósító-
ja volt. Egy legyes könyv dokumentálásának kapcsán, 
Tom bejárta a még frissen felszabadult keleti tömb 
országait is Európában. Nagy csodálattal beszélt a ma-
gyar legyesekről, amit én puszta figyelmességnek vet-
tem, de ő azt is megfigyelte, hogy a magyar horgászok 
beleértve a kelet-európai horgászokat is, híján vannak 
az önbizalomnak és a büszkeségnek. És milyen igaz, az 
emberek mindenütt emberek. De aki a saját érdemeit 
és hagyományait nem ismeri és ráadásul még tagadja 
is, az ne várja el, hogy tiszteljék.

CSALÁD ÉS HAGYOMÁNY
Attila egy Kanadában született, de erdélyi származású 
kis kölyök. Egy olyan család leszármazottja, melyben 
már harmadik generációs legyesnek számít. Ez nem 
semmi egy olyan valakitől, aki egy „a legyes hagyo-
mányokban szegény” országból származik. A gyermek 
játszva és utánozva tanul a leggyorsabban és Attilának 
megadatott a lehetőség, hogy játszva és a nagyokat 
utánozva tanuljon legyezni. Talán még járni is alig tu-
dott, amikor már az első dobóleckén túlesett. Ezt kö-
vették a távoli folyók partjaihoz vezető hosszú kirán-
dulások, és a gyakran sátorban töltött éjszakák. Apa és 
Anya játszótársak lettek egy kicsit sem gyerekes játék-
ban, melyben harcos pisztrángokkal és erős lazacokkal 
kellett megküzdeni. Nem zavarta egy csöppet sem, 
hogy zsinórja végén légy gyanánt egy darab toll volt 
felkötve horog nélkül, és boldoggá tette őt az is, hogy 
ott horgászhatott a nagyok között. Később aszisztálni 
kezdett a légykötő satu mellett is. Egyik legyüket is róla 
nevezték el Attila legyének és ez már lazacot is képes 
volt fogni. Végül igazi botot kapott a kezébe, igazi úszó 
zsinorral és horogra kötött léggyel. Hatalmasnak tűnt 
a bot az apró gyermek kezében, de a vérében volt a 
dobás és az alapokat gond nélkül sajátította el. Min-
den egyes horgászat a megismerés kalandja volt szá-
mára. Tanúja voltam egy alkalommal, amint a kis Attila 
elbeszélgetett egy csapat partra szálló sirállyal. Távol-
ról nehezen lehetett eldönteni, hogy melyik a sirály és 
melyik a kölyök hangja. Ez is annak a játéknak a része, 
melyet felnőtté válásunkkal elfeledünk.

Természetesen a gyerekek, főleg a kisfiúk, nehezen 
férnek meg egyetlen tevékenységgel, ezért Attila hor-

gászatait is ki kellett egészíteni íjazással, csúzlizással és 
a meg nem únható focival. Amig a korabeli gyermekek 
többsége képernyőkre tapadva ült a falak között, Attila 
közben megtanult fát vágni, tábortüzet rakni és gyúj-
tani.

Biztos vannak köztünk olyanok is, akik úgy fordít-
ják le ezt a történetet, hogy a Attila szülei szerencsé-
sek, mert Kanadában élhetnek. A tény viszont az, 
hogy a gyermek apja és nagyapja is a Görgényi és 
a Kelemen-Havasokban kezdett el legyezni. Rend-
szeres résztvevői voltak az otthoni versenyeknek 
és legyes találkozóknak. És mindezt tették azért, 
mert részesei voltak egy hagyománynak. A fiatal 
család életének újrakezdése Kanadában egyáltalán 
nem volt sétagalopp. Keményen kellett dolgozni-
uk a megfelelő életkörülmények biztosításához. A 
gyermeket tanítatták a Brit-Kolumbiai Egyetemen 
és mellette időt tudtak szánni a horgászatra és a ki-
rándulásokra is.

Úgy adódott egyszer, hogy Attilával és Attila egyik 
kis barátjának családjával, - ahol a legyezés szintén 
életmódnak számított - elmehettem egy közös horgá-
szatra. Emlékezetes marad örökre az a pillanat, amikor 
a kis Attila, felügyelet nélkül megfogta első pisztángját. 
Nehéz lenne megmondanom, hogy ez a szenvedély, 
vajon végig követi-e Attilát egész életén keresztül, de 
ami biztos, hogy akiknek kellett, azok megmutatták az 
irányt Attilának egy olyan hagyomány felé, ami nem 
más, mint a magyar legyezés hagyománya.

Rednik Károly
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Sok pontyhorgász életében ez egy rendhagyó 
kérdés: hány pontyot lehet kifogni egy adott víz-
ből, egy adott bojlival, még mielőtt az elveszítené 
hatékonyságát? A válasz nem egyszerű. A követ-
kező sorokban, megosztom Önökkel néhány ta-
pasztalatomat, és megpróbálok megfogalmazni 
néhány általános elvet, melyek alapján mindenki 
eldöntheti, hogy mennyi az élettartama az általa 
használt bojlinak. 

A csalikat tekintve egy értékskálán két végletet álla-
píthatunk meg: az egyik véglet a magas tápértékkel és 
alacsony vonzó tartalommal rendelkező bojlikból áll, a 
másik, az alacsony tápértékű, de magas vonzó értékű 
bojlikból tevődik össze. 

Az első kategória, közepesen hosszú vagy hosszú 
ideig hatékony és sikeres, feltéve, ha végzünk egy 
előetetést, majd pedig rendszeresen etetünk. Az 
effajta bojlik rendeltetése a táplálékforrás, a benne 
lévő vonzók pedig alacsony szinten maradnak, hogy 
ne befolyásolják a tápértéket. Emberi fogalmakkal 
leírva: a csirkehús táplálék, a korma csirke enyhén 
fűszerezett eledel, melyet az emberek többsége el 
tud fogyasztani, a vindaloo csirke azonban egy na-

gyon csípős étel, melyet csak nagyon kevés ember 
tud elfogyasztani – és nem is egészséges. Én a csirke-
húst egészségesnek tartom és szívesen fogyasztom. 
Gyakran eszek korma csirkét, de a vindaloo-hoz so-
sem nyúlok. Na ez így van a halak esetében is.

Visszatérve a csalétkek fogalmaihoz: a vindaloo 
csirke, a már említett másik véglethez tartozik, a 
hatékony és tápláló csalik ellentéte. Összetételével 
az azonnali vonzásra koncentrál. Ez azonban nem 
olyan fontos, mint a tápérték! Számomra nem lé-
nyeges, hogy a vindaloo-t sertéssel, csirkével vagy 
hallal készítik – így sem, úgy sem szeretem, halla-
ni sem akarok róla. De egyszer mégis meg kellett 
kóstolnom, hogy el tudjam dönteni: nem kedvelem 
– éppen ezen az elven alapszik a vonzó csalik készí-
tése is.

A vonzó aromákban bővelkedő bojli a jó táplálék 
képzetét kelti: nagyon jó illata van és annyira sokat ígér 
a halaknak, hogy azok igen nagy késztetést éreznek 
elfogyasztásukra. Minél kevesebb más összetevőkből 
álló csalétek van az ilyen típusú bojli körül, annál ha-
tékonyabb. Ha az etetésünk kizárólag ilyen bojlikból 
tevődik össze, a halak könnyen rájönnek, hogy milyen 
tápérték rejtőzik az ígéret mögött.

https://meusbaits.hu/
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Véleményem szerint, az ilyen jellegű bojlik, nagyon 
rövid ideig hatékonyak. Láttam horgászokat, akik olyan 
bojlikat használtak, mely túl sok vonzó aromát tartal-
mazott ahhoz, hogy hosszú ideig hatékony lehessen. 
Az eredmény megfigyeléséhez elegendő egy hétvégi 
horgászat: eleinte látjuk mozogni a halakat a beetetett 
területen, az első éjszaka fogunk is néhányat, azután 
pedig egyre kisebb halak jönnek a horogra.  És ez min-
den alkalommal ugyanígy történik, ha ugyanazt a típu-
sú bojlit használjuk.

Használhatunk ilyen jellegű bojlikat például az egy 
éjszakás horgászat esetén, viszont ha egy egész hétre 
megyünk horgászni, akkor meg kell értenünk, hogy 
szükségünk van egy másik típusú bojlira is, vagy pedig 
gyakran váltogatnunk kell a horgászhelyünket ahhoz, 
hogy fogjunk is valamit.

Amikor hosszabb horgászatra megyek és egyben a 
víz is ismeretlen a számomra, és nincs lehetőségem va-
lamivel hamarabb beetetni, akkor olyan bojlikat hasz-
nálok, mely mindkét kategória előnyeit ötvözi. Az al-
kalmazott bojli, ez esetben egy erősen vonzó és tápláló 
csali, mivel azt akarom, hogy az élelemforrás egész hé-
ten elérhető legyen és a vonzó aromák, aránylag gyors 
reakciót váltsanak ki. Megpróbálom tehát felkelteni a 
halak érdeklődését egy-két nap leforgása alatt, és ezt 
fenntartani egy hétig. Az a fontos, hogy a vonzó aro-
mákat magasabb szintre emeljük, anélkül, hogy káros 
hatásúak legyenek. 

Sokszor vakon horgászunk, és csak a kapások szá-
mából tudunk következtetni a csalétek hatékonyságá-
ra. A csalinak hatékonynak kell lennie több napon át, 
és be kell válnia egyben egy ismeretlen vízen is. Ezért 
kell jól átgondolnunk, hogyan is készítsük el. Amit el 
akarunk érni, az az, hogy egy egyenlő értékű, egy tá-
pértékkel rendelkező ready-made bojlival megegyező 
legyen. A legtöbb ready-made bojli vonzó aromákkal 
gazdagított és közepes, vagy alacsony tápértékkel ren-
delkezik. A csomagolás elárulja, hogy milyen aroma a 
csali alapja. Innen kiindulva felvázolok egy gondolat-

menetet, melynek mentén elkészítettem 
egy olyan bojlit, mely igen hatékonynak 
bizonyult a későbbiek során. 

Sokan azt gondolják, hogy a Tutti Frut-
ti ízesítésű bojli, az egyik „leggyorsabb” 
csali, az összes létező bojlik közül. Ezért 
elmentem és vettem egy üveg koncent-
rált Tutti Frutti aromát, készítettem egy 
vonzó keveréket, amelybe a Tutti Fruttit 
is belekevertem, majd kombináltam egy 
tápláló alapkeverékkel és hozzáadtam 
egy íz stimulálót. Azt gondoltam, hogy 
egy kétnapos versenyen, a versenyzők 
többsége a ready-made bojlikra fog ala-
pozni. Így is történt és ezek a bojlik ha-
tékonynak is bizonyultak. A ready-made 
bojlikra folyamatosan jöttek a kapások, 
épp úgy, mint az én Tutti Frutti csalimra 
is. Nem tudom mennyire számított a ben-
ne lévő tápérték, de több halat fogtam, 

mint bármely másik csapat. 
A verseny után a Tutti Frutti aromát, egy másik 

aromával helyettesítettem. Az eredmény egy sikeres 
kombináció lett. A fent leírt alapelem bármilyen csalé-
tekkel és bármilyen vízben sikerrel használható. Általa 
javíthatjuk a ready-made bojli hatékonyságát és meg-
hosszabbíthatjuk élettartamát, ha kombináljuk a vonzó 
aromát egy tápláló alapkeverékkel – így elkészíthetjük 
a saját bojli verziónkat. Nem kell túl sokat foglalkoz-
nunk azzal, hogy a ready-made bojli túlságosan édes. 
Általában ennek az édességnek egy része a bojliba ke-
vert tartósítókból származik. 

Ezek után megosztok önökkel néhány részletet ta-
pasztalataimból a hosszantartó és tápláló csalik tekin-
tetében.

A kiszemelt víz egy kis 7-8 hektáros tó volt, melyet 
klubrendszerben horgásztak. A bojlim egy Big Fish Mix 
volt, menta és fokhagyma aromával megspékelve. Az 
eredmény, több mint 90 darab ponty. A következő 
nyáron megint kimentem erre a tóra és megfigyeltem, 
hogy az előző évben sikeresen használt bojlijaim, vesz-
tettek hatékonyságukból. Arra gondoltam, hogy a bojli 
lejárt, élete megrövidült.

A bojlikat a ponty elsősorban a tápértékük 
szerint fogyasztja

Horgászat előtt egy jó pontyhorgásznak 
tudnia kell, hogy mit, miért tesz

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



11

po
nt

yh
or

gá
sz

at

Azért határoztam úgy, hogy ugyanazt a típust hasz-
nálom két szezonon keresztül, mert meg akartam tud-
ni, hogy ki lehet-e fogni velük olyan pontyokat, melyek 
általában elkerülik, hogy kifogják őket. Ha jobban ki-
tartok, valószínűleg sikerült volna, mert voltak jelek, 
amik erre utaltak. Kettő a kevés hal közül, amit a túrám 
vége felé fogtam, több mint 15 kilós ponty volt.

Ahhoz, hogy egy bojli kibírjon két szezont vagy töb-
bet, jó minőségű, tápláló összetevőkből kell készüljön. 
Hasznos gyakran beetetni vele a horgászat előtt. Rá-
adásul a horgásznak tudnia kell, hogy egyes aromák 
csak akkor vonzóak kellőkép-
pen, ha bizonyos mennyiség-
ben használják is őket. Ezek a 
mennyiségek azonban elvisel-
hetetlenek a halak számára 
hosszú távon. 

Amikor a Big Fish Mix-em 
elkezdte elveszíteni hatékony-
ságát ezen a tavon, teljesen 
megváltoztattam a bojlijai-
mat. Áttértem a Grange CSL 
bojlikra. Ez egy olyan bojli, 
mely eredményesnek bizo-
nyult már több mint négy 
éve sok vízen anélkül, hogy 
elvesztette volna értékét. Ola-
jok vagy aromák nélkül hasz-
nálom, csupán az alapkeverék 
plusz CSL. Ezt azért mondom, 
mert véleményem szerint 
ezek a bojlik, tisztán használ-
va, hosszabb életűek. Táplálék 

illata és íze van, és úgy tűnik, semmi negatív hatása 
nincs. Jelenleg azon a véleményen vagyok, hogy egy 
magas tápértékkel rendelkező alapkeverék halhatat-
lan, feltéve, ha: tiszta, szabad csalétekként használják 
folyamatosan, és a vonzó aromák nem ellenkeznek a 
ponty emésztő rendszerével. A vonzók eltúlzott hasz-
nálata végül oda vezethet, hogy a vonzalom forrása 
veszélyforrássá válik. Azt hiszem, hogy ez történt az 
én csalétkemmel is a fentebb említett tavon. Az alap-
keverék rendben volt, de a vonzó aromák, elkezdtek 
vészjelzőként működni. 

Egy csali több napon át
hatékony kell hogy legyen, és egyben be 
kell válnia egy ismeretlen vizen is.

https://www.batmonkey.hu/
https://www.facebook.com/BatMonkeyPower
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Amikor egy bojli hosszan tartó életére gondolok, 
egyből Árpi barátom, és egyben bojlis tanárom jut 
eszembe, amint az egyik tavon horgászik, a 90-es 
évek elején. Árpi mindig ugyanazt az alapkeveréket 
és vonzalomforrást használta több szezonon keresz-
tül, amit szokott. Nem is sikertelenül. A horgászat 
előtti alapos etetés része volt stratégiájának, épp 
úgy, mint a horgászat közbeni etetés. Amikor először 
láttam fogalmam sem volt, hogy ki ő. Láttam egy 
alakot, aki megjelent egy este, folyamatosan etetett 
egy órán keresztül – és amikor ismét odanéztem el-
ment. Körülbelül két nap múlva visszajött. Bedobott 
egy „marék” bojlit, majd felhúzta a sátrat és horgá-
szott két napig. Később, mikor megismerkedtem vele 
elmagyarázta, hogy az esti beetetés része volt a stra-
tégiájának. Amikor visszajött horgászni nem adott 
sok lehetőséget a halaknak. Nagyon bízott a csali-
jában és sikeres is volt. Magas tápértékű, alacsony 
vonzó értékű csalétek stratégiája volt ez. 

Vajon a pontyok hány százaléka fogható ki az adott 
vízből, egy adott bojlival? Hány százalék fogyasztja el 
azt a bojlit, amit felkínálunk nekik? 

Fontos és nehéz kérdések. Világos, hogy csak azo-
kat lehet kifogni, amelyek elfogadják a csalétket. Az 
egyetlen módja, hogy kifogjunk egy olyan pontyot, 
amely nem nyúl hozzá a csalétekhez az, ha változ-
tatunk a bojlink összetételén, vagy addig etetünk, 

amíg a hal fel nem fogja az üzenetet. Az is lehetsé-
ges, hogy egyes pontyoknak a csalétek nem mond 
semmit. Ezek jelentik az igazi kihívást. Azok a horgá-
szok, akik folyamatosan próbálkoznak az új csalétkek 
készítésével, tudnak ezen halak létezéséről és azért 
kísérleteznek, hogy olyan csalétket hozzanak létre, 
melynek egyetlen ponty sem tud ellenállni.

Fontos, hogy megértsük a fent leírt elveket és le-
hetőség szerint alkalmazzuk a használandó bojliknál. 
Döntsük el, hogy az adott helyzethez melyik a leg-
inkább megfelelő bojlikeverék, aztán pedig tökélete-
sítsük azt. Lehet, hogy egyszerűen egy ready-made 
bojlira van szükségünk, de ha egy hosszabb horgá-
szatra megyünk, tudnunk kell, hogy az a bojli, ame-
lyik sikeres volt rövidtávon, nem biztos hogy ered-
ményeket produkál két, három vagy ennél is több 
nap után. 

Alaptörvény bármilyen horgászatnál: minél na-
gyobb a csalétek pillanatnyi vonzalma, annál rövi-
debb életű lesz. Minél kisebb a tápértéke, annál ke-
vésbé lesz hatékony a szezon folyamán. Ha hosszabb 
ideig horgászunk vele, annál fontosabb a tápérték. 
Az Ön érdeke is, hogy egy olyan bojlit készítsen, mely 
megszokott táplálék forrás a hal számára, olyan, 
mint mondjuk egy lárva, melyet a hal nap mint nap 
fogyaszt a vízben. 

László Attila

Árpi mindig ugyanazt az alapkeveréket és 
vonzalomforrást használta több szezonon 
keresztül, amit szokott. Nem is sikertelenül.

Vajon a pontyok hány százaléka fogható ki 
az adott vízből, egy adott bojlival?

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



  

  Kapcsolatfelvétel, időpontfoglalás :     
 +36 30 380 6522 Tomasek Tímea

tomasektimea@retimajor.hu

ÖRSPUSZTAI
HORGÁSZCENTRUM

Horgászcentrumunkat 2001- ben nyitottuk
meg a látogatók számára, közel 60 hektár
várja az ide érkező horgászokat. Tavaink
vegyes népesítésűek, nagyobb részt ponty
található bennük, de jelentős a növényevő
(amur) ill. ragadozóhalak ( csuka, süllő,
harcsa) is horogra akadhatnak. 
Három tavunk horgászható. Cigánytó, mind
látványban, mind hal fajgazdagságában egy
természetes tóra hasonlít. Az Örsi II/A tó a
bojlis horgászok kedvenc vize a kapitális
pontyok ( 15-20kg)  nagy száma miatt. Az Örsi
II/B tó termelőtó jellegéből adódóan a
pontyokat (1,5-3kg) nemcsak kifogni, de
elkészíteni szerető horgászok számára nyújt
maradandó élményeket. 

          HORGÁSZVERSENYEK             
Egyesületek, baráti társaságok, cégek részére
akár 100 főig is horgászversenyeket
rendezünk. Versenyek teljes lebonyolítását
vállaljuk, hely kijelölése sorsolással,
mérlegeléssel, igény esetén parti
kiszolgálással. Napijegyes horgászaton kívül,
családi napot vagy komolyabb versenyt
tervezel, itt minden adott hozzá! 

Klikk

https://www.retimajor.hu/hu/horgaszcentrum/
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Kora hajnalban indultunk. A folyó fölött vastag 
páraréteg ült, a távolban a túlpart szinte bele-
olvadt az égre. A motor csak halkan duruzsolt, 
mintha tudta volna, hogy most nem a rohanás 
ideje van. Csöndes, lassú mozdulatokkal evez-
tünk be a teknőbe, egy kiszélesedő, mélyebb 
szakaszra, ahol már sokszor jött a válasz – ha jól 
kérdeztél.

Kuttyogattunk. Nem harsányan, csak éppen annyira, 
hogy ott lent meghallják. A ritmus fontosabb, mint a 
hangerő – ezt már megtanultam. Figyeltem a visszhan-
got, a csöndet, a víz színét, és vártam. Csak ültem a 
csónak orrában, a kuttyogató ritmusát próbáltam el-
kapni. Az ember ilyenkor nem gondol semmire, csak 
hallgatja, ahogy a hang visszaverődik a vízről. És remé-
li, hogy lent meghallja valaki.

Meghallotta. Az ütés nem volt kérdés. Nem úgy 
vitte, mint egy süllő, vagy ponty – ez egy erőből jövő 
rándítás volt, ahogy csak a harcsa tudja. Bevágtam. A 
fárasztás első percei nyugodtak voltak, a hal lefelé hú-
zott, mélyen, nem rángatott. Mint egy öreg bölcs, aki 
csak azért indul meg, mert úgy döntött, ma játszik egy 
kicsit. Én meg: kapaszkodok. Két kézzel, teljes testtel. 

A fárasztás első perceiben csak reménykedsz, hogy 
a cucc bírja. Hogy nem ott derül ki: a zsinór már  régi. 
Hogy nem egy gyenge botba kapaszkodsz. Mert a har-
csa nem kérdez, nem enged – csak megy, amerre akar. 
De aztán megfordult. Amikor a csónak közelébe ért, 
hirtelen kitört, be a sodrásba, be az akadók közé. Ilyen-
kor dől el minden.

A fékem jól volt beállítva. A bot hajlott, a zsinór fe-
szült, de nem reccsent. Catgear Xpower Braided 80 lb 
zsinórt használtam – nem véletlenül. Nyolcszálas, kör-

Amikor a harcsa
megtanít tisztelni a vizet 
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https://www.damil.hu/horgaszzsinor/fonott-zsinor-8599/harcsas-fonott-zsinor-8617/catgear_xpower_braided_80lbs_300yds_fonottzsinor_7804
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szövött, elképesztően erős. Felszínen jól látható, víz 
alatt belesimul a közegbe. Behúzós módszerhez talál-
ták ki, de kuttyogatva is hibátlan. Nem szakadt, nem 
nyúlt – dolgozott, velem együtt.

A botom Sportex Catfire CS-2 Lure Boat 215 20–
100 g harcsázó bot volt. Ez nem egyetlen stílushoz 
készült, hanem a mozgás szabadságához. Akár csó-
nakból, akár partról horgászol, akár pelágikus tech-
nikával, akár gumihallal vagy blinkerrel, mindenhez 
alkalmazkodik. Közepesen gyors akciója miatt ponto-
san követi a harcsa rángatásait, a hossz pedig ideális 
mind a rövid, mind a hosszabb dobásokhoz. Könnyű, 
de közben olyan gerince van, hogy sosem kell aggód-
nod a véletlenek miatt. volt. A blank szépen csillapít, 
nem pattog, nem rángat. Tartja a ritmust, amit a har-
csa diktál. Olyan, mint egy társ a fárasztásban – nem 
csak eszköz, hanem bizalom.

Sokan kérdezik, mi a leggyakoribb hiba kuttyogatás 
közben. A fék és a figyelem hiánya. Amikor a harcsa 
már ott van, de a horgász még máshol jár – vagy túl 
későn vág be, vagy túl hamar. És persze, ha nem friss a 
zsinór vagy nem megfelelő a bot, akkor nincs második 
esély. Egy komoly harcsa nem fog könyörögni. 

Mitől lesz jó a kuttyogató? Nem attól, hogy hangos. 
Hanem hogy a víz is visszakopog. Amikor a hang beszél 
– és a harcsa válaszol. Ehhez kell egy kis ösztön, egy kis 
figyelem… meg persze a megfelelő felszerelés.

Az a példány, amit aznap fogtam, nem volt rekordhal. 
Talán 30 kiló körüli, de úgy odatette magát, mintha 60 lett 
volna. Nem volt rekordhal – de emlékezetes. Mert szívből 
harcolt. És én is. Ezért emlékszem rá. Egy ilyen élmény 
után más szemmel nézel a vízre és a felszerelésre is. 

Mert az igazi harcsa nem csak hal. Hanem lecke. És 
vagy felkészülsz rá… vagy tanulsz belőle.(X)

Amikor a harcsa
megtanít tisztelni a vizet 

https://www.damil.hu/horgaszbot/harcsazo-bot-8334/sportex-catfire-cs-2-lure-boat-215-20-100g-harcsazo-bot-156752
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A legegyszerűbb fogalmakkal: 
a tesztgörbe a bot erejének 
meghatározását jelenti. Ha-
gyományosan, a teszt érté-
kének mértékegységei a font 
(egy font 453 grammot jelent) 
és az uncia (egy uncia 28, 35 
gramm).

A legismertebb mód, amellyel szá-
mítják a horgászbot tesztgörbéjé-
nek értéket, a következő: a bot ho-
rizontális pozícióban van tartva, raj-
ta van az orsó, a zsinór be van fűzve 
a gyűrűkbe, a zsinór végére pedig 
súlyok kerülnek, addig, amíg a bot 
hegye derékszöget zár be a nyéllel. 
A súly, amely derékszögű hajlásra 
készteti a bot hegyét, a tesztgörbe 
eredménye, illetve értéke.

A másik eljárás a rugós mérleg. 
A nehezékek helyett, a zsinór egy 
mérleghez van kötve, és addig van 
feszítve, míg a bot hegye 90 fokig hajlik a bot nyeléhez 
képest. A mérleg által mutatott érték lesz a tesztgörbe 
értéke. A tesztgörbe mérésének ez a módja hasznos 

lenne, ha az összes bot ugyanúgy viselkedne. Szeren-
csére nem így van. Meglepődnének, ha látnák, milyen 
különbségek vannak a botra írt értékek és a valós érté-

kek között.
Amikor ezzel a cikkel dolgoz-

tam, meglátogatott egy bará-
tom. Nem hitt nekem, amikor 
beszéltem a valós tesztgörbe 
értékekről. Ezért vásároltam, 
meg kölcsönkértem néhány új 
botot, különböző gyártóktól, 
és végeztem egy gyors ellenőr-
zést. Meglepő és igen eltérő 
eredményeket kaptam.

Nincsenek titkos forrásból 
származó információim, mert 
nem vagyok része a gyártók 
igen népes táborának, de való-
színűleg nem tévedek, amikor 
azt mondom, hogy a tesztgör-
bét úgy határozzák meg, ahogy 
gondolják, ahogy a gyártónak 
megfelel. A kiírt értéknek kéne 
tükröznie a vásárló számára, a 
bot reális erejét. Ha a bot ak-
ciójáról is vannak részletek fel-
tüntetve, akkor a vásárlónak 

A tesztgörbe a bot erejének 
meghatározását jelenti

Pontyozó
botok
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el kellene tudni dönteni, hogy miként is fog viselkedni 
majd a bot, az adott szituációkban... Tévedés! Tévedés 
ezt feltételezni, mert a gyártók véleménye különbözik 
egy bot erejét illetően. Én mondhatom, hogy egy adott 
bot könnyű, és 2,50 librát írok rá. Másvalaki erősnek 
vélheti, és 3,00 librásnak jelöli. Talán jobb lenne, ha az 
összes pontyozó botot a következőképpen osztályoz-
nának:

STANDARD ERŐ: megfelelő bot általános horgászat-
hoz, dobó erő 42-85 gramm, képes kis etetőkosarak, 
nehezékek bedobására. 

MAXIMUM ERŐ: megfelelő bot nehézkategóriás hor-
gászathoz, dobó erő: 75-140 gramm, képes nagy etető-
kosarak és nehéz ólmok bedobására.

Szerintem ezt a témát lehetetlen úgy elfogadni, 
hogy általános egyetértés alakuljon ki. Minden, amit 
a fentiekben kijelentettem sokféleképpen cáfolható. 
A valóság mégis az, hogy ha vesznek egy tucat botot 
különböző gyártóktól, melyek mind közepes akciós, 
2,75 librás teszttel vannak osztályozva, rájönnek, hogy 
nincs közöttük két egyforma. Mi az oka? - tehetik fel a 
kérdést. Mindegyik ugyanazt a típust képviseli, mégis 
hogy különböznek ennyire egymástól? A gyártók véle-
ményétől függően, különböznek. Nincsenek törvényes 
és hivatalos standardok a botok erejének osztályozásá-
ra, ezért a gyártókra van bízva, hogy meghatározzák az 

értékeket, saját meglátásuk szerint. Innen származnak 
a kellemetlen eltérések. A cinizmussal tovább is mehet-
nénk: sugallnám - vannak valószínűségek, hogy egy cég 
általános használatú pontyozó botot gyárt és 2,75 lib-
rát ír rá, mert a 2,75 librás botokat veszik a legjobban. 
Ha 2,50 lenne rajta, még fele annyit sem adnának el 
belőle, pedig ugyanaz a bot. Ezt nevezik marketing fo-
gásnak!!! Amíg az értékek nem alapvetően hibásak, kit 
érdekel? Az az igazság, hogy az egyes értékek bizony 
tévesek. Ha új botot vásárolnak, a legjobb amit tehet-
nek, hogy nem figyelnek a címkére, hanem próbára 
teszik. Sajnos ritkán van lehetőség a bot kipróbálásá-
ra, csupán megérinteni lehet a boltokban. Így annyit 
tehetnek, hogy kikérik egy profi véleményét, akinek 
elmondják, mit akarnak csinálni a bottal, és hogyan 
akarják, hogy viselkedjen. A profi egy olyan ember, aki 
jól ismeri a különféle botokat, és ki tudja találni, hogy 
mire is van szükségünk. Egyes eladók értenek ehhez, 
mások nem. Ne higgyék, hogy azért, mert sok botot ad 
el, tudja mindegyikről, hogy hogyan viselkedik. Én azt 
javaslom: óvatosan válasszák ki tanácsadóikat! Még 
egy tapasztalt horgász tanácsai is lehetnek hibásak, a 
szubjektív vélemény miatt.

NEM LENNE JÓ, HA MINDEN VILÁGOS LENNE?
Nagyon jó lenne, ha lenne egy független kontroll szer-
vezet, mely tesztelné a botokat és osztályozná az akció-
jukat és erejüket. Ha minden bot független osztályozás 
alá lenne vetve, sokkal egyszerűbb lenne összehason-

https://prerito.hu/
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lítani. Egy ilyen összehasonlítás azonban nem 
lenne lehetséges az összes gyártó egyetértése 
nélkül. Véghezviteléhez sok pénz kell, ügyvé-
dek és politikusok, na meg rémálommá válna 
a gyártók számára. Az egyetlen praktikus mód, 
hogy mindent úgy hagyunk, ahogy van. 

A KÖVETENDŐ ÚT
Én úgy gondolom, hogy lemondok a tesztgör-
be értékekről, mert nem jelentenek semmit, 
és reménykedek, hogy idővel a gyártók is ezt 
fogják tenni. Nem akarok senkit sem dicsérni, 
de vehetjük példának a Century FMJ modell-
jét, melynek nincs tesztgörbéje. 

Számomra világossá vált, hogy a legtöbb 
horgász igényeit ki lehet elégíteni az említett 
adatok elhagyásával. A tesztgörbe a múlté, a 
jövőt az akció és a dobóerő jelenti. 

Tesztjeim eredményei (botmárkákat szán-
dékosan nem tüntettem fel):

László Attila

BOTTIPUS A GYÁRTÓ ÁLTALMEGHATÁROZOTT 
TESZTGÖRBE ÉRTÉK AZ ÁLTALAM MÉRT ADAT

Közepes akciójú etető bot 
(spod rod) 3,60 méter

4, 50 libra 3 libra 1 oz

Közepes akciójú bojlis bot, 
3,60 méter

3, 50 libra 2 libra 14 oz

Közepes akciójú bojlis bot,
3,60 méter- egy másik márka

3 libra 2 libra 2 oz

Közepes akciójú bojlis bot,
3,60 méter- egy másik márka

2, 50 libra 2 libra 1 oz

Parabolikus akciójú bojlis bot, 
3,60 méter- egy másik márka

2, 50 libra 1 libra 6 oz
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GOLD RAKÓSBOT

SILVER RAKÓSBOT

BRONZE RAKÓSBOT

https://www.hydraclubhungary.hu/uszos-rakos-botos-horgaszat/rakosbot-ajanlat?infinite_page=3
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Wobblerrel 
domolykóra

Kedvencem a domi

Hatalmas árhullám vonult végig nagyobb folyóin-
kon, két-három hétre lehetetlenné téve a rajtuk 
való horgászatot.  A környékünkön szerencsére 
hamarabb kieste magát az eső, ezért a kisebb pa-
takok öt-hat nap után visszanyerték átlagos ké-
püket. Vasárnap kora reggel az egyik kedvenc pa-
takomat, a Principálist látogattam meg. Autómat 
hátrahagyva az egyik hídnál, gyalog indultam be-
cserkészni a domikat. 

Az elmúlt aszályos évek kicsit átformálták ezt a mes-
terségesen csatornává alakított kis vizet. Vízinövények, 
sás, nád nőtt sok helyen a mederben, megtörve a víz 
szabad és gyors útját és változatossá téve a patakot. A 
fűzfa bokrokról nem is beszélve, melyek környéke ked-
venc tartózkodási helyei a különféle halaknak. 

A hajnali párás levegő és a harmatos, vizes fű ha-
mar kiverte szememből az álmosságot. Pergetőbo-
tom zsinórjára egy három centis kis pettyes wobblert 
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Wobblerrel 
domolykóra

kapcsolok. Óvatosan leereszkedem a meder széléig, 
gumicsizmám lábfejét ellepi a víz, így botomat nem a 
parti növények felett, hanem közvetlenül a víz fölött 
tudom tartani. Először csak elengedem a sodrással 
a kis műhalat, mikor az általam jónak vélt helyre ért, 
megkezdtem a bevontatást. Párat tekertem majd meg-
állítottam, majd a bottal engedtem a sodrásnak, újra 
tekerés, pár pillanat szünet és újra határozott tekerés 
egyre nagyobb sebességgel. Hirtelen egy ütés a bot 
spiccén, bevágás, de nem akadt. Úgy látom jó helyen 
próbálkozom, annak ellenére, hogy nem lett meg az 
első érdeklődő. Másodikra már dobtam a kis wobblert. 
Csett! Hallatszott, mikor a vízre ért, és már húzom is 
kicsit a bottal, majd megállítom, ismét tekerni kezdem, 
de már görbül is botom a zsinór végén pedig fröcsköl 
egy 50 dekás domi. Még a nádfalnak is neki úszik ijed-
tében, szerencsére nem talált búvóhelyet. Óvatosan 
szabadítottam meg a horogtól, majd csodáltam egy 
kicsit. A színe igazi zöldes-sárgás, buksi feje, nagy sze-
mei és széles tátogó szája, izmos, hengeres teste sze-
met gyönyörködtető volt ezen a hűvösnek mondható 
hajnalon. Arrébb is sétáltam, miután visszaengedtem a 
korai vendéget.

Változatos részek következtek, a nyíltabb, seké-
lyebb részeken hosszabb dobásokkal, tőlem távolabb 
sikerült lépre csalnom kedvenceimet. A nádfalak kö-
zött több volt a kapás, főleg, ha a nádfalhoz közel si-
került vezetni a kis műhalat. A nap egyre magasabban 
járt, és a domik is egyre óvatosabbak lettek. Bedobás 
után már csak megnézték, vagy követték, vagy csak 
odavertek a wobblernek. Már tucatnál is több halat 
fogtam és engedtem vissza, mikor előttem a másik 
parton két fűzfabokor terült a vízre, jó méteres nyu-
godt helyet tartva a patakon. Gondoltam, itt úgy pró-

bálkozom, mintha egy nagy bogár esne a vízre. A bo-
tot magam elé tartom, alulról felfelé nagy ívben do-
bom a kis csalit, hogy amikor vízre ér minél nagyobb 
csettenő hangot adjon, és maga körül minél több kis 
hullámot indítson a halak felé. Tapasztalatból tudom, 
ha ez így sikerül, a várt hatás sem várat sokat magára. 
Most is így van, nincs három másodperce a kis origi-
nálnak, már vadul el is hörpöli egy nagy öblös száj. 
Már a zsinórt is húzza maga után, mire felocsúdok, 
és nem engedem, hogy a bokor alá ússzon. Komolya-
kat rúg, forgolódik megakasztott halam, még a féket 
is megszólaltatja párszor. Nagy vehemenciája hamar 
alábbhagy, megnyugtatom és magamhoz húzom 
majd tarkón ragadom. Domolykóban már szépnek 
mondható, kiló körüli a most fogott hirtelen vendé-
gem, a bokrok környékén lehet, hogy ő volt a banda 
nagy. 

  Mindkét horog belülről volt akadva, elég macerás 
volt kiszabadítani az öblös szájból. Míg a vízben tartva 
arra vártam, hogy magához térjen még mielőtt visz-
szaengedem, arra gondoltam, pár nap múlva már csak 

Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.  

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu

Kisméretű wobblerrel jól fogható

https://www.gyekenyes-vizpart.hu/
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parttal. 

Még volt egy fél órám a tervezett horgászat befeje-
zéséig. Tovább sétáltam, a kíváncsiság hajtott, hátha 
találok, vagy látok jobb domolykó tanyát. Itt már nem 
voltak kitaposott helyek, csak egy-két vadcsapás veze-
tett a nagy fűben. Bíztató volt az előbbi domi mérete is, 
azt mutatta minden, nem járt horgász a környéken. A 
patak az egyik bokrosabb szakasznál hirtelen jobbra ka-
nyarodik, előtte szélesebb és sekélyebb, de ahogy neki 
megy a partnak, hirtelen medereséssel komolyabbnak 
látszik a mélysége. Még egy berekfa ágai is árnyékot 
tartanak a víz fölé, kiváló domi tanyának néz ki. 

Nagyobb halakat sejtve egy öt centis wobblert teszek 
föl, a dobás is könnyebb vele és a kis 
domik is békén hagyják talán, maguk 
elé engedve az öregebb példányokat. 
Óvatosan leereszkedem a kanyar alsó 
részénél, alulról visszafelé próbálom 
dobni az elsőt. Sikerült is a törés kör-
nyékére dobnom, ahol a víz hirtelen 
mélyült. Óvatosan vontatni kezdtem a 
csalit, és már láttam is az első torpedót 
a műhal mögött. Már vagy öt komo-
lyabb hal követi a lassan dülöngélő 
fa halat, de egy sem rabol rá. Újabb 
dobás, és újra csak követik a domik a 
wobbleremet. Dobok még vagy tízet, 
de csak kísérik ismét műhalamat, köz-
ben míg vontatom idegesen úsznak 
össze-vissza. Még kilósnál jóval na-
gyobbak is mutatják magukat, de a ki-
sebbek is mind nagyobbak fél kilósnál. 
Gondoltam, felmegyek a kanyar felső, 

sekély részére és onnét próbálkozom. 
Itt valószínűleg észre vettek a közelség 
miatt. Újra lemászom a mederbe, kicsit 
távolabb a kanyartól és úgy gondolom, 
csak elengedem a sodrással a wobblert. 

Már majdnem útjára engedem, mi-
kor nagy burványlásokra leszek figyel-
mes. Mi lehet ez, talán nagyobb csuka? 
Nem, az nem csinál ilyen keveredést. 
A következő pillanatban már meg is 
kaptam a választ. Egy 70 dekás domi, 
és egy termetes vidra fej emelkedett 
ki hirtelen a vízből. A hal még próbált 
volna menekülni, de a vidra fogak erő-
sen szorították. Mozdulatlanságom és 
a vadászat heve miatt nem vett észre 
a nagy vidra. Mielőtt kiért volna a se-
kély víz széléig, hogy ott nyugodtan 
lakmározhasson, hangosan felkiáltot-
tam. Ereszd el, koma! Közben botom-
mal még a vízre csaptam. Erre meg-
ijedt és zsákmányát elengedve, nagy 
alábukásokkal elúszott. Úgy látom ma 
itt ketten akartunk zsákmányt ejteni, 
de mindketten üres kézzel, illetve üres 

gyomorral távozunk. 
Most értettem meg a halak vad, ideges viselkedését 

a műcsali körül. A vidrát mellesleg nem féltem, mert 
biztos vagyok benne, talál magának másik zsákmányt, 
mert ő nagyon ügyes vadász, a kiszemelt áldozata rit-
kán menekülhet meg előle. Most pár napig talán bé-
kén hagyja ezt a részét a pataknak. Lassan visszain-
dultam autómhoz. Gyaloglás közben találtam a nagy 
fűben egy csomó friss csirkegombát, igaz időbe telt, 
míg összeszedegettem. Így nem csak élményekkel, de 
ételnek valóval is tértem haza. Otthon mondták is, ezt 
jól megfogtad, de én csak mosolyogtam egyet és köz-
ben a domikra és a vidrára gondoltam…

M.T.

Pöttyös wobbleremnek nem 
tudtak ellenállni a domik

A „Horgásztársam”
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https://www.youtube.com/watch?v=yJhYxEHA1Dk
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A ponty
A ponty neve hallatán sokmillió ember szíve dob-
ban meg. A horgászoké azért, mert az elmúlt nyár 
valamelyik kapitális balatoni, velencei-tavi, vagy 
Tisza csodás vizében kifogottra gondol. A nem 
horgászok szíve pedig azért dobban meg, mert 
visszagondol az elmúlt karácsonyi rántott ponty-
ra, a Szegeden elfogyasztott pontypörköltre és az 
ehhez fűződő emlékekre.

Mindenki életében jelentett valamikor valamit a ponty. 
Engem egész „halas életemben” végig kísér a ponty, 
úgy néz ki, halálomig. Az első pontyot soha sem fogom 
elfelejteni: ezt mogyorófa bottal, befőttes üveget kötö-
ző spárgával és a vegyesüzletben vásárolt  „svéd” ho-
roggal fogtam (ez volt az „extra”), amelyre vörös gilisz-
tát tűztem. Jaj, de nagyon megijedtem, mikor nagyot 
rántott a ponty. Majdnem a tóba estem!

Horgásznak, nem horgásznak, a háziasszonyoknak 
is van pontyos emléke, hiszen annak bognártüskéje 
megszúrhatta szokatlan ujjait. Eleink, nagyapáink és 
apáink a pontyot „pozsár”-nak nevezték, így szerepel 
több középkori receptkönyvben, leírásban. Így találjuk 
a pontyot Apafi Mihály erdélyi fejedelem feleségének, 
Bornemissza Annának – Erdélyország fejedelemasz-
szonyának, Partium asszonyának, székely ispánnénak 
– adományozott, 1680-beli, Keszei János uram-féle 
„Szakácskönyvben”. Ebben „az pozsárbul” tizennégy-
féleképpen leírt recept szerint lehet pontyot készíteni, 
udvari fogadásokra, családi est-ebédekre, ilyképpen: 
„pastetumban csináld, s hagyd hidegen”; „egressel 

készítve metéld darabokra, tégy rá írósvajat, szere-
csendiót, borsólevet, zöld füveket, sót-borsot, hadd 
főjön, jóízű lészen”, vagy „egészen megsütheted, írós-
vajjal, borral megöntözve, tégy rá gyömbért, sáfrányt, 
nádmézeld meg, add fel pirított kenyérrel, magyarnak 
csináld fokhagymásan, utána sok fehérborral. Sózva, 
füstölve is jóízű lészen, bor mellé kínálhatod s pálinká-
hoz”. A receptkönyv arról tanúskodik, hogy Közép-kori 

hal-kulináris művészetünk semmivel sem 
maradt el a korabeli, nyugat-európai hal-
készítés-gyakorlatától. A későbbi évszáza-
dok folyamán, Herman Ottó könyveiben is, 
a pozsár, vagy a vadponty, esetleg nyurga 
ponty, mindig jelen van a magyar ember 
– így a dunai, tiszai halászok – életében, 
hiszen a Kárpát-medencében, a fogásban 
a ponty mindig „főhalnak” számított szám-
szerű előfordulása okán.

Telt-múlt az idő, Cseh- és Morvaország-
ból az ősi vadpontyból kitenyésztett „nemes 
ponty” került hozzánk, egyenesen, vagy Ga-
líciából, s elkészültek az első korszerű, főleg 
uradalmi pontytenyészetek. A magyar „ha-
las” szókincs új fogalmakkal gazdagodott a 
hal tenyésztésének folyamán: megjelent a 
„tükrös” és a „bőrponty” új fogalma, amely 
„forradalmasította” a háziasszonyok és hor-
gászfeleségek addigi haltisztítási művelete-
it: ez utóbbi pontyok testén alig, vagy egy-
általán nem volt pikkely, s a piacokon, csar-

nokokban ma is ezeket keresik. Az átállás nem ment si-
mán: a hal testén itt-ott elhelyezkedő, kevéspikkelyes, 
tükrös pontyot eleinte betegnek nézték. „Ezért hullott 
el a pikkelye”, mondták, de ma már csakis ez a sláger. 
A magyar tenyészponty mindig keresett volt a nyugati 
piacokon, kis feje, tányérformája, gazdag izomzata és 
zamata okán.

EGY KIS PONTYTÖRTÉNELEM
Mi magyarok, a pontyot – tulipánttól, szürkemarhá-
tól, ősracka-juhtól eltérően – nem hoztuk az őshazá-
ból. Itt találtuk a Kárpát-medencében, mint őshonos 
halfajt. A mai nyurga, vagy másképpen vadpontyunk 
őse a Harmadkorban került Európába. A ponty ős-
hazája az Aral-tó (ez ma a gondatlan vízi tervezések 
következtében kiszáradóban van) és a Kaszpi-tenger 
vízrendszere. Innen került el egész Európába. A Jég-
korszak alatt élettere nagyon leszűkült, de megmaradt 
Közép-Európában s benne főleg a Kárpát-medencé-
ben, mint őshonos halfaj. Az említett Harmadkorban 
a ponty az egész Eurázsiai-kontinensen jelen volt, így 
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Távol-Keleten is, de itt is csak kis számban élte túl az 
eljegesedést. Csak sokkal később, a Jégkorszak után 
került el – szintén az Aral-Kaszpi-vízrendszerből, a mai 
Kína területére. A ponty napjainkban, Európában az 
Atlanti-óceántól az Uralig minden sík- és dombvidéki 
vízben jelen van s ismerve múltját, kontinensünkön 
mindenütt őshonos halfajnak tekinthető. A természe-
tes vizekben élő ponty a legjobb életfeltételekre Kö-
zép-Európában talált. Így nem csoda, ha itt alakultak 
ki az első pontytenyészetek is: Cseh- és Morvaföldön, 
Dél-kelet Németországban, Galíciában, az egész Kár-
pát-medencében, főleg a régi, első világháború előtti 
Magyarország területén. Az első pontyos haltenyésze-
tet barát-papok építették cseh és morva területeken, 
nevüket máig is viseli a „barátzsilip” a tógazdaságok-
ban, amely azoknak legfontosabb vízi műtárgya, kellé-
ke. A Kárpát-medencebeli Hortobágy, Szeged-Fehértó, 
Biharugra, Tolna, Tata, Cséffa, Czege, Mezőzáh, Bánlak, 
Násic, Sziszek, Écska, Varasd pontytenyészeteiből már 
a 19. században nagy mennyiségű nemes pontyot ex-
portáltak a nyugati, főleg osztrák és német piacokra. A 
20. században a tógazdasági pontytenyésztés lassan az
állattenyésztés egyik ágává fejlődött.

A ponty tudományos Cyprinus carpio (latin) elne-
vezése a nagy svéd állatrendszertanos, Karl Linnétől, 
1758-ból ered. A tudományos elnevezés egy ó-görög 
szóból származik. A ponty békés jó tulajdonságaira 
és főleg szaporaságára már az ó-hellének is felfigyel-
tek, e halat „küprosz”-nak, nevezték, ami termékenyt 
jelent. Igazuk volt! Észrevették – valószínű a jómódú 

athéni előkelőségek halastavaiban – hogy egy küprosz 
termékeny pontyanyától őszre akár sok ezernyi ivadé-
kot is várhatnak. (Ciprus-szigete is nevét termékeny 
földjéről, természeti gazdagságától kapta, szintén az 
ó-görögöktől). Napjainkban egy nálunk törzskönyve-
zett, 5–6 kilós ponty anyától akár 2 millió ikrát is vár-
hatunk és szakszerű tenyésztés mellett több tízezernyi 
ivadék lesz az egynyaras, őszi termés. Aztán ugorjunk 
át az ó-kori Hellászból a görög földet meghódító Római 
Birodalomba: a görög küprosz-nevet a rómaiak „cipri-
nus”-ra latinosították, amelyet a ponty esetében (is) 
Linné alkalmazott a halrendszertan megalkotásakor. 
A régi rómaiak, a híres Lucullusi-lakomákon, a sokfé-
le tengeri halak mellett a pontyot is felszolgálták, a 
meghódított területek delikáteszeként, amelyet már 

https://www.dgboja.com/
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az Appennini-félszigeten széles körben tenyésztettek 
a „piscinákban”. A „pisces” a hal latin neve, amelyet 
a mai latin eredetűek, az olaszok, franciák, spanyolok 
stb. nyelvükben használnak.

Egyet ugorva a ponty-történelemben, e halfajt 
gyors növekedése és főleg könnyű akklimatizációs ké-
pessége okán nemcsak szerte Európában, hanem más 
földrészeken is tenyésztik: Európából 1831-ben tele-
pítették át Észak-Amerikába, 1860-ban Ausztráliába, 
1896-ban Dél-Afrikába. A második világháború után, 
magyar halas-szakemberek segítségével is, a ponty 
Európából – a magyar származású „hungariscus” és a 
magashátú „acuminatus” is – Nepálba, Venezuelába, 
Brazíliába, Izraelbe, Új-Zélandba, Argentínába, Me-
xikóba és még sok tengerentúli országba is átkerült s 
mindenütt elismerésre talált. Sikeresen tenyésztik, sza-
porítják mindenütt. Telepítik természetes vizekbe is, itt 
a horgászat tárgyát is képezi a ponty, igaz, nem minde-
nütt fogyasztják. Az USA-ban kifogása után az őshonos 
jenkik visszadobják, csak Európából odaszármazottak 
fogyasztják, nosztalgiázva, megőrizve őseik pontyelké-
szítési receptjeit.

A NYÁR SLÁGERHALA
A ponty a természet kegyeltje: szép formája, színezete, 
szaporasága, gyors növekedése és gasztronómiai ér-
téke az édesvízi halfajok között a versenypódium első 
helyére teszi. E helyért a versenyben a sebes pisztráng-
gal, süllővel vetekszik s ki-ki eldöntheti, ízlése szerint, 
az emelvényen a sorrend milyen legyen.

A természet, az elmúlt évszázadokban – Európában 
– valóban kegyeltként bánt a ponttyal. Életterét bizto-
sította s az boldogan élt – főleg nálunk, a Kárpát- és a 
Duna-medencében. Már a történetírók is feljegyezték 
a régi Duna–Tiszatáj lankáinak, árterületeinek halbő-
ségét, amelyben a prímet a ponty vitte. Az évenként 
megismétlődő tavaszi áradások friss ivóterületet biz-
tosítottak a ponty-anyáknak, s a Herman Ottó-i híres 
pontybőség mindig elkápráztatta a külföldről hozzánk 
látogatót. De így volt ez az Al-Dunán is: az itteni „bal-
ták”, a kiöntéses tavak – összfelületük 220 ezer hek-

tár volt! – biztosították a ponty természetes szaporo-
dásának feltételeit és annak állandó jelenlétét, mesés 
mennyiségben. Az Al-Dunán és a deltában, 1956-ban, 
összesen 22 ezer tonna pontyot fogtak a hálós halá-
szok, a horgász ponty-zsákmányt pedig akkor még nem 
is tartotta nyilván a statisztika. Nagyszerű pontyfogási 
csúcs volt! Volt.

Az újkori Európában jött az ember: a folyók-folya-
mok medrét szabályozta, azok vizét magas gátak közé 
szorította és megszűntek a természetes ivóhelyek, így 
a természetes szaporulat is. Aztán jött az édesvizek 
rákja: azok állandó jellegű szennyezése minden elkép-
zelhető anyaggal, oldattal. Fenol szagú lett a dunai 
ponty és tőle a horgász keze is. Egyesek csak a telepí-
tésekben látják a ponty jövőjét, de meggyőződésem, 
nálunk még van természetes ivóhely és szaporulat is. 
Folyómedertől elvágott holtárkokban, kavics- és bá-
nyatavakban, mesterséges tavakban, víztározókban 
– a Dunában, Tiszában, Balatonban, más aranyat érő 
vizeinkben – van és lesz ponty továbbra is, ha jó hal-
gazdák lesznek a tulajdonosok, vagy a bérlők.

A ponty – a nyár slágerhala – horgászatának Kö-
zép-Európában már évtizedes eredmé-
nye-statisztikája van. A magyar, szlovák, cseh, 
román és bolgár pontyfogási-statisztika sze-
rint e halnak nyári prioritása elvitathatatlan: 
a június–szeptemberi hónapokban fogják a 
horgászok az évi zsákmány 78 %-át, a csúcs az 
júliustól-szeptember elejéig tart. Ez egybeesik 
a felnőttek rendszeres nyári szabadságával, a 
tanulóifjúság nyári vakációjával. Statisztika 
ide, vagy oda, pontyunk étvágya a nyári hó-
napokban a legnagyobb, márpedig fogásuk is 
erre alapozódik. Nem a forró nyári kánikula 
déli óráiban fogják. Ilyenkor a horgászfelesé-
geké a szó: szorgos kezekkel pucolják, főzik/
sütik az előző este, vagy hajnal pontyfogását. 
A horgász ilyenkor alszik, vagy pihenve me-
ditál: miért is szakított az öles ponty a Tiha-
nyi-öbölben, hogyan csavarta magát a nád-
szálakra a Velencei-tavon, hogyan szakított 

a csónak alatt Tiszafüreden. Ilyenkor szövődnek az új 
pontyfogási tervek, amelyek eredménye évről-évre nő 
a horgászfantáziában, főleg a nyugdíjasokéban, akik 
egyre ritkábban utaznak messzire, s találkozásuk is 
egyre ritkább az aranypontyokkal s az általuk feltúrt, 
vízfenéki iszapfelhővel, a ponty hajnali cuppogásával.

Itt van az új horgász-generáció: a fiatalok, akik már 
könyvekből, vagy apák-nagyapák mellett tanulják meg 
a ponty tükrös, pikkelyes és csupasz formáját, csúcs-
ba nyíló száját, erős ajkait, egy-egy pár bajusz szálait, 
amelyekkel gödröt váj és érzékeli a vízfenék termé-
szetes táplálékait. Ők már ismerik a ponty jellegzetes 
életterét, tartózkodási helyeit, szagló, tapintó és ízlelő 
szerveit. Tudják, mire alapozódik a ponty „tudomá-
nyos” horgászata, de nem vetik meg az apák/nagyapák 
tapasztalatát sem a pontyfogás fortélyairól. Szükség 
van erre. Erre is, de csak a saját tapasztalat az alapja a 
sikeres pontyfogásnak.
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A Duna-medencei fogási statiszti-
ka és a gyakorlat világos: a horgászok 
a pontyot a táplálékszerzése közben 
„csapják” be furfangos módszerekkel, 
egyre fejlettebb horgász-készséggel, 
rafinált zsinórokkal és álom-horgokkal. 
A birsalma virágzásától a meleg őszi na-
pok végéig, az úszós és fenekező, az a 
legklasszikusabb módja a pontyfogás-
nak. Talán már az ősember is ezt mű-
velte, hiszen a csont, vagy kezdetleges 
fémhorgok is erre késztették. A pontyot 
a folyamatosan megüresedő emésztő-
rendszere állandó élelemkeresésre ösz-
tökéli. Nyáron az oxigénben gazdagabb 
vízrészeket keresi, de a nádasok mellett 
is turkál a vízfenéken, szokásához híven. 
Itt keressük! Előre beetetett helyekhez 
szoktatható – szinte háziállatként – ide rendszeresen 
visszatér. Tavakban, víztározókban, de természetes vi-
zeken is, nyáron a legjobbak a hajnalok és a koraesték. 
Ilyenkor eloszlása egyenletes a vízterületen. Tavasszal 
és késő ősszel keresni kell a pontyot.

Az úszós felszerelés könnyebb, a fenekező készség 
nehezebb, „durvább”, már az ólom alkalmazása is ezt 
sugallja, de ez vonatkozik a zsinór vastagságára is. 
Mindkét módszerre vonatkozik az íratlan szabály: a túl 
vastag zsinór, a túl nagy horog, a nehézkes bot, a feles-
leges mozgás a parton, táskarádió és egyéb zajforrás 
sikertelenséghez vezet. A Duna-medencei általános 
tapasztalat szerint egy 2–3 darabból álló, közepes akci-
óértékű, úgy 3–4 méteres bot, 20–22-es zsinór (fene-
kezéshez vastagabb), közepes nagyságú, jó fékhatású 
peremfutó orsó a legszükségesebb, kezdőnek, haladó-
nak egyaránt. A beetető anyagok, a horogra tűzendő 

csalinak és az ízesítőnek számtalan változatát és kom-
binációját ismeri a gyakorlat és a horgászirodalom. A 
gyerekkori gilisztafajok, árvaszúnyog lárvák, kukacok 
ma is időszerűek, de ezeknek számtalan növényi ere-
detű kiegészítőjét alkalmazzák. Még a „szendvicseket” 
is, a festőanyagokat s egyebeket, amelyeket a horgász-
fantázia talál ki.

A ponty mindig kitartóan védekezik, ezért fárasztá-
sa felejthetetlen élményeket nyújt. Még akkor is, ha 
– a „kapitálisnak” mondott ponty „szakított”. Ne tü-
relmetlenkedjünk: holnap ugyanezt – társaival együtt 
– szákolhatjuk, ugyanis ahol egy van, ott több is akad.
Meg kell őket keresni. A siker idő kérdése is. Ahogy ne-
kem egy öreg horgász mondta az elmúlt nyáron „Jobb
a horgászat, mint az orvoshoz, vagy a patikába járás.”
Igaza van!

Zé

https://viktoriatavak.hu/
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Horgász
a vízen

Alapesetben a partról történő horgászat szinte 
minden halfaj elejtését lehetővé teszi, talán csak 
a kuttyogatásnak közvetlen feltétele a csónak.  
Az ősi harcsahorgász módszerhez megfelelő vízi 
alkalmatosság rámutat gondolatsorom végére, 
de ne rohanjunk ennyire. 

Milliónyi a szempont a megfelelő csónak kiválasztá-
sánál, érvek és ellenérvek sorakoznak a mérleg ser-
penyőjében, de dönteni kell, ha más nem, a bérlés 
mellett. Tökéletes megoldás csak egy-egy vízre létezik, 
univerzális aligha akad kompromisszumok nélkül. Ko-

rábbi szenvedéseimet felidézve felsorolok néhányat a 
lehetőségekből:

1. Felfújható, gyermek, műanyag csónak
2. Deszantos, puha aljú gumicsónak (örökség orosz 

barátainktól)
3. Merev aljú, több cellás gumicsónak
4. Alumínium csónak
5. Vaslemez csónak
6. Merev falú, műgyanta csónak (légcellás)
7. Balatoni dióhéj (fa)
8. Pákász ladik (fa)
9. Fa horgászladik

Amit az átkos rendszertől örö-
költünk: orosz gumicsónak
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Bizonyára akad még néhány kategória, de a felso-
roltak mindenképpen lefedik a főbb jellegzetességek 
listáját.

1. Mellközépig érő vízben, etetési céllal nem jelent
közvetlen életveszélyt, de mindenképp a legsat-
nyább kényszermegoldás. Sérülékeny, instabil,
kényelmetlen, viszont olcsó és könnyen szállít-
ható.

2. A szebb jövőket megélt, hadászati célzattal ké-
szített gumicsónak már egy kicsit jobb, mint őse-
ink mosóteknője. Ugyan az ember csak háborús
körülmények között képes a szállítására, de stra-
pabírás tekintetében rendkívüli. Borulékony,
ha nem ül a csónakfenéken az ember, vagy ha
hullámzik a víz, de megfelelő gyakorlattal elsüly-
lyeszthetetlen fegyverré válik. A be- és kiszállás
bizonytalan a puha alj miatt valamint eléggé ké-
nyelmetlen, de pl. etetésre a legjobb. Gyors és
jól manőverezhető, több levegőcellás és olcsón
hozzáférhető.

3. Minden vándorhorgász álma. Biztonságos és
kényelmes, akár motorizálható is. A csomagtar-
tóban táska, a tetőn csónak, könnyű, gyorsan
beüzemelhető és elnyűhetetlen. Ebből a kategó-
riából már a fárasztás is megoldható, mérettől
függően akár kényelmesen is. Szélben evezővel
már akadhatnak problémák vele. Nagyon sodró-
dik, amiből baj is lehet. Ha hazai mérce szerint
nem lenne ilyen borsos az ára bizonyára minden
horgásznak lenne belőle otthon, akinek szüksé-
ge van rá.

4. A fémkereskedők álma. Lopásveszély ellen leg-
rondább színre ajánlatos festeni, és ha nem tű-
nik el, egy életre hű társ. A lusta horgászok álma,
karbantartást nem igényel. Kicsit kopog, kicsit
dohog, könnyű, de mégis szállíthatatlan.

5. Az előző féltestvére. Házilag is elkészíthető pán-
célos, érzelmeket nem korbácsoló rideg raciona-
litás. A bármelyik süllyedni kezd, érdemes a me-
nekülés lehetőségét latolgatni. Nehéz, de stabil,
sajnos zajos és szállíthatatlan (vagy csak nagyon
körülményesen, akár csak az alumíniumot).

6. Tartós és biztonságos, karbantartást alig igényel.
Könnyű, így két ember is képes a vízre tételére.
Ára versenyképes, azonban csak utánfutóval
szállítható. Formától függően jól siklik, motori-
zálható.

7. Különlegesen borított, átfedésekkel ácsolt, a
Balatonra igazított jármű. Rendkívül jól állja a
hullámzást, de igazából egy emberes alkalma-
tosság. Karbantartása hozzáértést igényel, a rest
horgásznál hamar elhasználódik. Nagy viharban
életmentő lehet, általában a parton borul fel
formája miatt.

8. Mint hegedűk közt a Stradivari. Nehéz, de kes-
keny, késpenge formája miatt folyóvízi haszná-
latnál igazi előny. Jól siklik és nagyon stabil, vi-
szont súlya és hossza miatt nehezen szállítható.
Anyaga minden esetben természetes fa (általá-
ban luc-, borovi vagy vörösfenyő) esetleg kát-
rány bevonattal. Jó gazdánál megbízható eszköz,
de az egykor olcsó faanyag ma már nagy kiadást
jelent.

9. A Horgászladik. Kényelmes és biztonságos, jól
siklik és szélben is stabil. Nem csobog, nem ko-
pog, hangtalanul suhan egy farevezővel is. Ha jó
az egyensúlyérzékünk, akár a hablécen is körbe-
sétálhatunk rajta, alig billen. A költséges fa borí-
tását gyanta bevonattal óvhatjuk, így akár több
tíz évet is kibír, persze csak akkor, ha válogatott 
az alapanyag és a belső gombagátlást is évről
évre elvégezzük. Nehezen szállítható.

https://www.facebook.com/sokkarovar
https://www.facebook.com/protectfamily.hu/
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A fenti ízelítőkből kiderül néhány szempont, ami 
alapján meg kell hoznunk a döntést, hogy melyik ujjun-
kat harapjuk meg. Legnehezebb helyzetben a csónak-
ból horgászó országjáró kollégák vannak, mert kényel-
metlen eszközben kuporogni nem sokáig lehet. A szá-
mukra megfelelő fa ladik viszont szinte szállíthatatlan, 
telepítése több emberes munka. Ha mindenképpen 
saját csónakból akarunk horgászni, akkor csónakszállí-
tóra és könnyű cellás, műanyag csónakra van szükség. 
Komoly egyszeri beruházás, ám mégis kényelmetlen 
megoldás. A horgászat mindig melóval kezdődik és két 
ember számára kicsi ekkora szerkezet.

A helyhez kötött sporik szabadon dönthetnek. Jégol-
vadás után vízre bocsátják a ladikot, és csak ősszel ve-
szik azt ki. Döntéskor anyagi és praktikussági kérdések 
egyaránt döntenek. Alucsónakok már alig készülnek, 
de vaslemezből annál inkább. Mint már említettem a 
lusta horgász kedvencei. A zajos, de kényelmes monst-
rumok, amiket csak festeni kell néha. Ha vállalja valaki 
az esetleges nagyobb kiadást és időnkénti karbantar-

tást a kényelméért és biztonságáért, akkor fa csónakot 
vesz, vagy készíttet. Ez utóbbi szinte mindenre alkal-
mas, és ha már vízen van, nincs hátrányos oldala. 

Az országot járó, pontyra vadászó barátaim kényte-
lenek egyszerűsíteni. Kényelmi szempontok nem domi-
nálnak csak a gyors és egyszerű üzembe helyezés, va-
lamint a jó szállíthatóság. A merev aljú gumicsónakok 
gyors etetést és behordást tesznek lehetővé és az eset-
leges csónakos fárasztás feltételeinek is megfelelnek. 
Jó megoldás a haladásra, de vízen maradni a legkiseb-
bekkel nem nagy élmény. A sors fintora, hogy a legal-
kalmasabb eszköz minden kategóriában egyben a leg-
drágább. Csónakos horgászat nem olcsó mulatság, de 
a parton ülve sokszor nem érjük el a haltartó területet.

Ha tehetem minden vízen fa csónakot választok, 
bármilyen csúnya, viharvert is legyen. Rendkívüli él-
ményt nyújt, igazán közel hozza a természetet. Ne fe-
lejtsük el, hogy a kuttyogó hangja is a fa ladikból szól 
tökéletesen.
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A legyezőhorgász is gyakran 
száll csónakba

Full extrás, minden kényelmet 
kielégítő csónak

Két horgásznak is alkalmas fém-
testű csónak

Ne felejtsük el, hogy a kuttyogó hangja 
is a faladikból szól tökéletesen
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A HYDRA Solid Fusion Elastic egy új generációs, hibrid tömör gumi, amely a
klasszikus tömör gumik dinamizmusát és rugalmasságát ötvözi az üreges

gumik kiemelkedő nyúlásával. Ez a kombináció olyan fárasztási élményt
nyújt, amely a biztonságos és hatékony halmegtartást helyezi előtérbe,

még akkor is, ha a fárasztás kissé hosszabb időt vesz igénybe.

HYDRA SOLID FUSION ELASTIC rakósbot gumi (4,5 m)

1,06 mm
1,26 mm
1,42 mm
1,66 mm
1,84 mm
2,15 mm
2,30 mm
2,42 mm
2,72 mm
2,85 mm
3,05 mm

Átmérő:

HYDRA HOLLOW ELASTIC csőgumi

1,5 - piros
1,8 - fehér
2,1 - kék
2,3 - sárga
2,5 - zöld
2,8 - narancs

A HYDRA Hollow Elastic egy kétrétegű, üreges
belső gumi, amely ideális választás pontyfogó
versenyekhez. Akár 800%-os nyúlásra képes,
így kiválóan csillapítja a hirtelen kirohanásokat,
miközben erőtartalékai a fárasztás végéig biztos
támaszt nyújtanak. Az 5 méteres kiszerelés
elegendő két topszett begumizásához. Színes
külső rétege sima és jól csúszik, átlátszó belső
magja pedig extra szívósságot ad.

8.998 Ft

https://www.hydraclubhungary.hu/shop_search.php?search=hydra+hollow
https://www.hydraclubhungary.hu/
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Versenyezz velünk  2025-ben is!

Következő versenyeink:

Köszönjük a támogatást szponzorainknak!

https://www.fcms.hu/hu/jelentkezes/420231
https://www.fcms.hu/hu/reszletek/851018
https://www.fcms.hu/hu/jelentkezes/287643
https://www.fcms.hu/hu/jelentkezes/388932



